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                                                       Abstrakti 

  Gjyqësia kushtetuese është paraqitur për herë të parë në Austri në vitin 1920 dhe aktualisht 

funksionon në një numër të madh të shteteve.  

 Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës, historiku i Gjykatës Kushtetuese të Kosovës, 

roli, përgjegjësitë dhe organizimi i Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës, baza ligjore 

e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës, administrimi i Gjykatës Kushtetuese të 

Republikës së Kosovës dhe raporti ndërmjet Gjykatës Kushtetuese dhe gjykatave të rregullta. 

Gjykata Kushtetuese është autoriteti përfundimtar në Republikën e Kosovës për interpretimin e 

Kushtetutës dhe të përputhshmërisë së ligjeve me Kushtetutën.  

Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës bazën ligjore kryesore të themelimit të saj e ka në 

Kushtetutën e Republikës së Kosovës.  

Kuvendi i Kosovës, Presidenti i Republikës së Kosovës, Qeveria dhe Avokati i Popullit si 

subjekte për ngritjen e çështjeve para Gjykatës Kushtetuese.  

  Procedura para Gjykatës fillon me dorëzimin e kërkesës në Sekretariat. Pasi të jetë dorëzuar 

kërkesa, apo çfarëdo dokumenti fillestar, kërkesës i caktohet numri i regjistrimit të saj nga 

Sekretariati. 

Fjalë kyçe: Kur është paraqitur Gjykata Kushtetuse, Gjykata Kushtetuse e Republikes së 

Kosoves, Gjykata Kushtetuse është autoriteti përfundimtar, Subjektet për ngritjen e qështjes, 

Procedura. 

 

 


